Hippolyti Riminaldi

- foror, & id genus, tunc enim non admittetur ad reaccusandum. Ita ergo & in casu nostro dicamus, esto quod aliis deputatus ad aliquam artem facheret fidem, licet uideatur tractare de se exonerando, hoc sanè debet intelligi, præter dictam exonerationem, concurrat, nisi alia causa impedituia in eo quod bene nota & magis in terminis nostris hoc trad. Soc. confi. 118. colum. antepen. vers. postremo. uolum. primo, quem sequitur Mars. singul. 385. dicens, quod sicut plura adimicula ampliant probationem, ita plures defecus eam anihilant, & defruunt, ut ibi latius per eum, & idem tradit Grat. respon. 59. nume ro 41. secundo uol. Gramat. confi. 45. num. 22. Rolandus à Valle confi. 24. numero 61. uol. 1. Andre. sicut. confi. 54. col. 9. uol. 1. confi. 63. col. 4. uol. 4. Dec. confi. 133. col. 3. Mars. confi. 102. col. pen. Craue. confi. 249. num. 11. Ceph. confi. 169. n. 16. & confi. 204. num. 9.
- 18 † Non obstat etiam, quod ueritas alter ha beri non poscit. Quia illa regula procedit, quādo actu & habitu alii testes ex natura actus ue risimiliter interuenire non potuerunt, secus si habitu potuerunt interuenire, licet fortē actu non interuenient. ita Butr. Abba. Feli. Dec. & alii in dicto capitulo 3. loco. Alex. in confi. 54. uol. primo, latè Gramma. confi. 59. nu. 12. Dec. d. confi. 133. colum. fina. Paris. confi. 55. colum. penul. in fine. uolum. 4. Socin. iun. confi. 61. numero 17. 2. uolum. cum similibus per Bossi. in tit. de indic. & consider. ante torturam num. 163. ubi dat exemplum, quando tractatur de probando quid factum in capitulo, uel adulterium in domo commissum, quoniam non facile, que domi geruntur, per exteros scribi possunt, sed hic actu interuenient alii testes. uidelicet nonnulla mulieres, ut secundus & tertius testis dicit, ergo admitti non debent.
- 19 † Secundò, dicta regula non procedit, ubi testes patiuntur plures defectus, ut in casu nostro, ita Barb. confi. 54. col. 9. uol. 1. confi. 65. col. 4. uol. 3. Mars. confi. 102. col. fina. Gramma. confi. 45. nu. 23. confi. 58. nu. 12. Catt. confi. 99. nu. 26. 1. Tomo crimin. Ceph. confi. 65. nu. 28. Rol. à Val. cōf. 3. nu. 51. uol. 3. qui me citat cōf. 20 106. n. 18. primo Tomo crimi. † simile uide mus, ut ille subdit, quod licet standum sit de positioni facta in tortura, quando testis est contrarius, id intelligi debet si alius non obstat defectus, aliis si plura obstant, secus est quia licet unum tollatur, non censentur alia sublata. l. si pro fure. ff. de cond. furt. Cra. confi. 21 6. num. 54. † Sic & uidemus, quod iura disponentia standum esse socio criminis in certis casibus, intelligitur in socio criminis aliis non infame ex alio delicto. Gram. confi. 38. num. 9. & confi. primo, de foriudicatis numero 61. Mars. confi. 74. nu. 23. Dec. confi. 133. col. 3. Paris. confi. 53. num. 36. uol. 5. Cra. confi. 249.
- nu. 11. Lanc. Corrad. in sua praxi. de offi. prætor. in causis ciuilibus. nu. 80.
- 22 † Tertiò dicta regula non procedit quod ad plenam, sed talem quallem probationem. Butr. confi. 24. Alex. in d. confi. 64. col. fi. uol. primo Mars. confi. 31. Grāma. confi. 45. nu. 25. confi. 59. nume. 13. Alex. in confi. 2. columna prima, & confi. 54. col. 2. uol. 1. Bossi. in tit. de indic. & considerati, ante torturam n. 165. † Quæ talis qualis probatio uidetur minus quam semperna, ut in libro rationum mortui tradit Bart. & alii in l. admonendi. ff. de iure iurian. nu. 27. nec ad sententiā duo sufficiunt, ut concludit Bossi. loco citato nu. 165. ut per eum.
- 24 † Quartò dicta regula non procedit, nisi prius fuerit articulatum & probatum, alias probationes deficere. Alexan. in d. confi. 64. Mars. confi. 31. 41. & 80. Grāmat. d. confi. 59. nu. 14. Bossi. loco citato nu. 168. quod hic minimè factum est. Ex quibus patet nos esse extra terminos dictæ regulæ, & istos testes non probare.
- 25 † Circa modò secundum dubium, nunquid isti testes posito quod probarent, noceant dominae Iacobæ. Breuiter. concludo, quod non Nam in deposito, ut hic agitur, quis re obligatur. S. pen. inst. qui. mod. re contrahit. obligat. Mulier autem nullo modo potest obligari sine solemnitate statuti, deinde munit. mulier. Immo obligatio & contractus est ipso iure nullus, ut ibi dicitur, ergo ista domina Iacobæ non tenetur nec nocet ei illa exceptio in fine statuti, ibi: Teneantur tamen quatenus factæ sunt locupletiores. † cum enim aliis actus sit nullus actor, qui dicit, eam suisse factam locupletorem, debet hoc probare, iuxta notat. per gloss. Bart. Bal. Salic. & alios in l. p̄diorum. C. de præd. min. Abb. Ang. Fulg. Roman. & Ias. in l. nam & postea. S. si minor. col. fin. ff. de iure fisc. Soc. confi. 115. col. fin. uol. 1.
- 27 † Nec sufficit dicere eam locupletorem esse ex rebus habitis, nisi ipsa probet de mala cōsumptione, ut uoluit Ang. post glo. in l. utrū. ff. si cert. pet. Anch. confi. 5. postprin. Dec. in l. ex penalibus. ff. de regu. iur. & in l. certi. cons. 28 dicitio. S. quoniam. col. 1. ff. si cert. pet. † Quia immo teneretur aduersarius probare speciem locuplationis, nec sufficit allegare, quod domina Iacobæ res conuerterit in luos ulus; quia potuit conuertisse splendidius uiuendo, quo casu non diceretur facta locupletior. ita idem Angel. & melius tradit in confi. 160. in fin. per tex. in l. sed si lege. S. si quis re sua. ff. de petit. hered. Castren. confi. 17. Curt. confi. 71. num. 2. 29 Fel. in c. de quarta, col. 10. de præscrip. † à qua opinione non dissentit Dec. in d. l. ex penalibus: cum postremo loco dicat uidendum esse Curt. in d. confi. 71. & in d. S. quoniam, referat 30 confi. 5. Angeli. † Ex ultima enim opinione relata uidetur in ea permanere uelle. Dec. iuxta not. in l. si idem cum eodem, in fin. ff. de iur. omn. iudic. & in rub. ff. si cert. pet. & sic tenendo

Conſilium

C X X I .

56

nendo patet, non esse probatum hanc dominā Jacobam esse factam locupletorem, & ob id eam esse extra illam exceptionem statutis, ultra quod nullo modo probatur depositum, ut dixi in primo dubio, meritò absoluenda est.

Hippolytus Rimini. Ferrar.

Pro uita vulnerantis à mortis pena defensa, licet vulneratus decellerit.

A R G U M E N T U M .

Quando & ex quibus vulneratus decedens nō presumatur ex vulnera deceſſe, & ob id vulneratus de occiso non tenetur.

S V M M A R I V M .

- 1 Vulnerus ubi constat fuisse mortale. Vulnerans tenetur de occiso.
Et stamus certo: nec est locus dubitationis.
Nec vulnerans excusat allegans quod vulneratus medicum non adhibuit, uel imperitum adhibuit, & id genus: contra vitalinum.
Taliter q̄ vulneratus pro mortuo habetur & illa equiparatur.
- 2 Causa immediata consideranda est non autem mediata.
- 3 Vulnerus ubi non erat mortiferum mors secuta uidetur culpa medici vel infirmi.
Vulneransque de occiso non tenetur. s.
- 5 Vulnerus quando non dicatur mortale, staturque iudicio medicorum nūquid dicat mortale uel non.
- 6 Vulnerus quando posſit esse mortale ex loco dubitari potest.
Ut in capite. gula. pectore. 19.
- 7 Vulneratus in casu dubio moriens ante mensis octo presumitur ex vulnera mortuus.
Sed contra sub. nu. 13. & 26.
- 8 Vulneratus moriens sine alia superuenienti percussione dicitur à vulnera occisus.
Quod declaratur quomodo procedat. 27.
- 9 Vulneratus in casu dubio vulneris mortalis.
vel non, moriens presumitur ex illo mortuus. 28.
Fallit concurrentib. conjecturis in contrarium. 14.
vt quod triduum surexit & ambulauit.
Quod vulneratus uitam male regulatam gesit. medico non parendo. 18.
- 10 Vulnerans in casu dubio vulneris mortalis.
vel non, moriens presumitur ex illo mortuus. 28.
Fallit concurrentib. conjecturis in contrarium. 14.
vt quod triduum surexit & ambulauit.
Quod vulneratus uitam male regulatam gesit. medico non parendo. 18.
- 11 Vulnerans allegans & probans non fuisse adhibitam diligentiam infimo excusat a pena mortis.
- 12 Index in dubio in criminalibus debet in mitiorem partem inclinare.
- 13 Pena mitior in dubio debet imponi.
Cuius rei duo dantur exempla. 13.
- 14 Mulier dicens quod non adulterauit alteri non ui-

detur iniuriam intulisse quæ senerit illam sic fecisse.

13 Intellectus. l. s. vulnerato. ff. ad leg. aqui.

14 Intellectus Gl. in l. 1. C. de emend. seruo.

Defensus aduersus Anto. Comesum. 17.

15 Vulneratus si semper de malo in peius processit presumitur mortuus ex vulnera.

Vel si dolor continuus ad fuit ob nervos vulneratos. 16.

17 Angel. op. ad Gl. in l. 1. C. de emend. seruo. rejecitur.

21 Vulneratus presumitur mortuus ex causa quæ superuenit.

Idem si ante infirmus erat, nam presumitur mortuus ex infirmitate illa. 22.

22 Presumptio que delictum excludit, prævalit alteri que illa excludit.

23 Vulneratus non presumitur mortuus ex vulnera concurrente tempore infra quod deceſſit & quantum requiritur. 24.

25 Pena naturalis delicti non imponitur in criminalibus quando proceditur per presumpções & in dīcīa.

Et ita de confuctudine seruat.

26 Bartolomeus Bertāolius laudatur.

26 intellectus. c. 2. de cler. percuss.

27 Pena irregularitatis facilius contrahitur quam mortis.

29 Interpretatio benignior in dubio facienda.

Auxilium meum à Domino.

C O N S I L I V M . C X X I .

N facto proponitur, Titiū à Gaio uno tantum uulnere in pectore vulneratum fuisse. Demum. 38. die post illum vulnus periiſſe, nunc uero Gaium in carcerebus detineri: unde oritur quæſtio, an presumendum sit Titium ex dicto uulnere periiſſe, & ob id Gaius de occiso teneatur, an uero alia causa mortuus presumatur, ut se de vulnere tantum Gaius teneatur: pro cuius difficultatis intelligentia tres casus præmittendi sunt, quo rum tertius est noster, ut infra patebit.

1 Primitus enim est casus, quando constat omni uulnus illatum fuisse mortale, & tunc sine dubio vulnerans tenetur de occiso, & stamus certo, ita Salic. in l. 1. C. de emen. ser. Flor. in l. ita uulneratus. col. 3. ff. ad l. aquil. Bald. in c. 1. quib. mod. feu. amit. Alber. in l. huic scripture. S. si seruos. ff. ad l. aquil. Bar. in l. si in rixa. col. fi. ubi etiam Mars. ff. de sic. Soc. confi. 178. col. 2. uers. pro cuius 2. uol. Fel. in c. presbiterum. de homic. cum aliis plenē deducit. per Nic. Boer.

2 decis. 323. nu. 4. † Quibus addo Odofred. in tract. de percusion. in princ. ubi casu dicit non esse locum dubitationi. Hinc eleganter Bal. in l. damni. S. Sabinus. ff. de dam. in fe. quæ sequitur Antonius Colomb. in tract. proceden di in controuer. crimin. art. 203. dixit, quod quando uulnus est mortale, non est necesse, q

iste forſy's opta rege
Rid. et al Vol. 2. q. 4
el forf. 799. aueque
teneat alquaria
nec ad.

Hyppoliti Riminaldi

In accusando mortem expessemus, & hunc causum plenè prosequitur, & confirmat pulchre Crot. consil. 132. col. 1. ubi citat textum pro causa predicto in l. ait lex. ff. ad l. aquil. ubi dicitur. Si aliquis fuerit mortiferè vulneratus, & postea post longum interuallum mortuus fuerit tenebitur percutiens de occiso, & idem probatur in l. si ex plagis. eo. tit. unde tali casu dicit Bar. in l. fin. ff. de sica. quod stamus certitudini, nec excusaretur vulnerans, allegando quod percussus decessit ex eo, quia nullus fuit adhuc bis medicus, nec qui vulnus curaret, uel quod imperitus fuit adhibitus, vel vulneratum decisisse culpa sui. Quia licet per huiusmodi mors percussi potuerit accelerari, tamen per hoc non minus vulnerans de occiso tenetur, & in hac quoque partem consentit Didac. Couar. in 2. parte relectionis. S. 2. col. antep. uers. 2. casus, post Alex. in l. si. ab hostibus. S. 1. col. 2. ff. solut. matrim. & alios, ut per eum, & cum predictis etiam concordat Iulius Clarus lib. 5. sententiarum. §. homicidium. uer. quodquoq; est ubi subdit, quod quamvis Vitalin. de malefi. in rubr. de insultu. nu. 16. dicat, quod licet uulnus sit mortale, tamē alia causa quæ superuenit poterit probari ad excusationem vulnerantis, tamen contrarium omnes alii tenuerunt, utte statut Blanc. in dicta pract. nu. 97. post Gramma. consil. 49. nu. 2. & ut ibi latius per eum, cui sicut & ceteris conformis est Bossius in tit. de homici. col. pen. & fin. & Lancelotus Conrad. lib. 1. cap. 9. de Pretore. S. 3. nu. 9. vbi dicit, constito aliquem fuisse latenter vulneratum, tamē haberi pro mortuo. l. huic scriptura. 1. respon. ff. ad l. aquil. vnde Bal. in c. 1. in prin. quib. mod. feu. amit. & equiparat mortuum & mortificare vulneratum. Et hunc quoque casum confirmat Crot. in dicto consil. 132. per dictum. S. fin. ubi expressè dicitur, quod si quis vulneratur non mortiferè tenetur vulnerans de vulnerato non autem de occiso. † Et ratio est, quia in qua libet dispositione consideranda est causa immedicata: quia cause mediatæ nulla est habenda consideratio. l. socium, qui in eo. ff. pro soc. Bart. in pulchra questione in l. cum oportet. in prin. C. de bon. quæ lib. glo. in l. si mulier. ff. rer. 4. amot. & in c. de cetero. de homicid. † Talius casu presumitur mors secuta culpa medici, uel infirmi, & ob id non ascribitur vulneranti, ut not. Io. Plat. in l. nec semel. C. de re mil. lib. 10. cū aliis per Did. loco citato uers. tertius casus.